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W 2012 r. do Pracowni Konserwacji Malowide³ na Drewnie Wydzia³u Konser-
wacji i Restauracji Dzie³ Sztuki krakowskiej Akademii Sztuk Piêknych trafi³
obraz tablicowy przedstawiaj¹cy Mariê z Dzieci¹tkiem, pochodz¹cy z klaszto-

ru Bernardynów w Alwerni (il. 1-4). Dzie³em tym zaj¹³em siê w ramach mojej pracy ma-
gisterskiej, któr¹ w 2015 r. obroni³em na tym¿e wydziale. W trakcie pisania uda³o mi siê
ustaliæ, ¿e obraz znajdowa³ siê pierwotnie w o³tarzu g³ównym ko�cio³a Bernardynów
w Krakowie, a jego autorem by³ Franciszek z Wêgier, bernardyñski malarz zmar³y w kra-
kowskim klasztorze pomiêdzy 1487 a 1491 r. Dzie³o to nie zajmowa³o do tej pory uwagi
badaczy, a stan badañ ogranicza siê do kilku zdawkowych informacji w Katalogu Zabyt-
ków Sztuki w Polsce1 i karcie ewidencyjnej obiektu2 oraz pewnych wiadomo�ci o jego
historii podanych przez monografistów dziejów konwentu w Alwernii � Hieronima Wy-
czawskiego3 i Dominika Knapika4.

W przeciwieñstwie do samego dzie³a osoba jego twórcy pojawia siê w literaturze wielo-
krotnie. Wspomina o nim Wilhelm G¹siorowski w publikacji z 1860 r., w której podaje
ustalon¹ na podstawie �róde³ archiwalnych datê �mierci malarza (6 marca 1487) i uznaje go
za autora obrazów z przedstawieniami Wieczerzy Pañskiej, Ukrzy¿owania i Upadku Chry-
stusa znajduj¹cych siê w Krakowie oraz Ukrzy¿owania w ko�ciele w Kalwarii5. Jest to jed-
nak b³êdna informacja, a wykorzystany przez autora dokument mo¿na uznaæ za to¿samy
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1 Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, t. 1: Województwo krakowskie, red. Jerzy SZABLOWSKI, z. 4: Powiat chrzanow-
ski, oprac. Jerzy SZABLOWSKI, Warszawa 1952, s. 97-98.
2 Karta ewidencyjna obiektu, udostêpniona przez Archiwum Narodowego Instytutu Dziedzictwa.
3 Hieronim Eugeniusz WYCZAWSKI, Alwernia. Dzieje klasztoru oo. Bernardynów, Kraków 1957, s. 19-20, 31, 36-37.
4 Dominik KNAPIK, Bernardyni alwernijscy. Dzieje klasztoru oo. Bernardynów w Alwerni, Kraków 2014, s. 35, 36, 44,
118, 120, 297.
5 Wilhelm G¥SIOROWSKI, Cechy krakowskie. Ich dzieje, ordynacye, listy swobody, zwyczaje i t. p., Kraków 1860,
s. 34-37. Autor zaczerpn¹³ informacje z, jak sam to okre�li³, Ksiêgi zmar³ych braci z klasztoru bernardynów w Krako-
wie. Na jej podstawie poda³ w w¹tpliwo�æ informacje zawarte w opublikowanym dziesiêæ lat wcze�niej S³owniku mala-
rzów polskich Edwarda Rastawieckiego, który dzie³a o takich tytu³ach przypisa³ Franciszkowi Lekszyckiemu; zob.
Edward RASTAWIECKI, S³ownik malarzów polskich, tudzie¿ obcych w Polsce osiad³ych lub czasowo w niej przeby-
waj¹cych, Warszawa 1850, s. 265-268.
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6 Kalendarz spisany w 1752 r. przez Tymoteusza Kaffkê, ze wspominkami zmar³ych w Polsce zakonników bernardyñ-
skich. Orygina³ nie istnieje, ale zachowa³o siê kilka jego kopii: Archiwum Prowincji oo. Bernardynów w Krakowie
(dalej: APBK), Archiwum Klasztoru w Opatowie, VII-2; APBK, Archiwum Klasztoru w Kalwarii Zebrzydowskiej, IV-
b-7; APBK, Archiwum Klasztoru w Radomiu, XI-1; APBK, Archiwum Klasztoru w Krakowie (dalej: AKK), I-b-21;
APBK, AKK, I-b-22. Zob. Wies³aw MURAWIEC, �Kaffka Tymoteusz Emanuel�, [w:] S³ownik polskich pisarzy fran-
ciszkañskich (bernardyni i franciszkanie �l¹scy, franciszkanie konwentualni, klaryski oraz zgromadzenia III regu³y),
red. Hieronim Eugeniusz WYCZAWSKI, Warszawa 1981, s. 203-204.
7 Najprawdopodobniej by³a to XIX-wieczna kopia, w której pojawia siê notka brzmi¹ca identycznie, jak zacytowana
przez G¹siorowskiego; zob. APBK, AKK, I-b-22, s. 69.
8 Norbert GOLICHOWSKI, Przed now¹ epok¹. Materya³y do historyi oo. Bernardynów w Polsce, Kraków 1899,
s. 273.
9 Kamil KANTAK, Bernardyni polscy, t. 1, Lwów 1933, s. 44.
10 Jerzy SZABLOWSKI, �Architektura krakowskiego ko�cio³a bernardynów�, [w:] Kamil KANTAK, Jerzy SZA-
BLOWSKI, Jerzy ¯ARNECKI, Ko�ció³ i klasztor OO. Bernardynów w Krakowie, Kraków 1938, s. 75 (Biblioteka
Krakowska, t. 96).
11 Micha³ WALICKI, Malarstwo polskie XV wieku, Warszawa 1938, s. 4-6; id., �Renesansowy tryptyk z Warty�, Studia
Muzealne, 1957, t. 2, s. 105; id., Z³oty widnokr¹g, Warszawa 1965, s. 22, 156. Autor jako pierwszy uzna³, ¿e Franciszek
z Wêgier zmar³ miêdzy latami 1487 a 1491, nie za� jak jego poprzednicy w 1487 r.
12 Tadeusz DOBROWOLSKI, ¯ycie, twórczo�æ i znaczenie spo³eczne artystów polskich i w Polsce pracuj¹cych
w okresie pó�nego gotyku (1440-1520), Wroc³aw-Warszawa-Kraków 1965, s. 82. Dobrowolski pisa³ o kodeksie, które-
go miniatury mia³yby byæ wzorowane na o³tarzu z Ptaszkowej. Chodzi tutaj o tzw. Graduale de tempore � gradua³
bernardyñski wykonany w Krakowie wkrótce po 1453 r.; zob. Barbara MIODOÑSKA, Ma³opolskie malarstwo ksi¹¿ko-
we, Warszawa 1993, s. 148-149.
13 Ludwik GRAJEWSKI, �W³adys³aw Terlecki 1891-1958�, Biuletyn Historii Sztuki, XXI:1959, nr 2, s. 238-239.
14 W³adys³aw TERLECKI, Franciszek Wêgrzyn, maszynopis, Warszawa, Instytut Sztuki PAN, Zbiory Specjalne Biblio-
teki IS PAN, nr inw. 1333, s. 37-39.
15 By³y to kolejno: o³tarz z £opusznej, który uzna³ za pierwszy o³tarz g³ówny ko�cio³a Bernardynów w Krakowie, o³tarze
�w. Andrzeja i nieistniej¹cy obecnie o³tarz �w. Idziego z ko�cio³a �w. Idziego w Bardejowie, obraz Trzy �wiête Dziewice
z Sandomierza, skrzyd³a z Che³ma, o³tarze z Podgrodzia, Kamionki Wielkiej, Niedzicy, Przydonicy, Grybowa, Biecza,
Ptaszkowej i z Maciejowic na Spiszu; zob. TERLECKI, op. cit., s. 11-101.
16 Maria £ODYÑSKA-KOSIÑSKA, �Franciszek z Wêgier�, [w:] S³ownik artystów polskich i obcych w Polsce dzia³a-
j¹cych, t. 2, Wroc³aw-Warszawa-Kraków-Gdañsk 1975, s. 240.

z jedn¹ z kopii tzw. Kalendarza Tymoteusza Kaffki6, bêd¹c¹ �ród³em, w którym Francisz-
kowi z Wêgier omy³kowo przypisano dzie³a Franciszka Lekszyckiego7.

W pó�niejszym czasie o Franciszku z Wêgier wspominali równie¿ Norbert Golichow-
ski8, Kamil Kantak9, Jerzy Szablowski10 i Micha³ Walicki11, a nieco dok³adniej zaj¹³ siê nim
Tadeusz Dobrowolski, który uzna³, ¿e artysta ów, czynny wkrótce po 1450 r., mo¿e byæ
autorem iluminacji w jednym z kodeksów powsta³ych w krakowskim konwencie Bernardy-
nów12. Pierwszym, który bardziej szczegó³owo zainteresowa³ siê postaci¹ Franciszka
z Wêgier, by³ W³adys³aw Terlecki. Planowa³ on po�wiêciæ arty�cie osobne opracowanie,
niestety zmar³ w 1958 r. nie zrealizowawszy tego zamiaru13. Pozostawi³ jednak znaczn¹
czê�æ opracowanego tekstu w formie maszynopisu. Badacz ten uto¿sami³ Franciszka z Wê-
gier z osob¹ Jakuba z S¹cza14 i uznaj¹c obu za jednego malarza przypisa³ mu szereg dzie³
z terenów Ma³opolski i Spisza, datowanych na prze³om 1. i 2. po³owy XV w.15

Franciszek z Wêgier ma tak¿e biogram w S³owniku artystów polskich i obcych w Pol-
sce dzia³aj¹cych autorstwa Marii £odyñskiej-Kosiñskiej, która powtórzy³a m.in. za G¹-
siorowskim b³êdne informacje o autorstwie wspomnianych wy¿ej obrazów16. Malarz ten
by³ ponadto wymieniony w artykule Marii Otto-Micha³owskiej i Marii Luisy Pezzi-Asca-
ni z roku 1975, które przypisa³y mu dwa przedstawienia Op³akiwania � z Czarnego Poto-
ka i ¯ywca, wi¹zane ze �rodowiskiem ma³opolskim i datowane na ok. 1450 r. Uzna³y
równie¿, ¿e pozostawa³ pod wp³ywem wêgierskiego malarza, przyby³ego do Krakowa
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1. Franciszek z Wêgier, Madonna z Alwerni � stan po zdjêciu przemalowañ,
 tempera na desce, przed 1491, klasztor oo. Bernardynów w Alwerni. Fot. B. Zarêbski
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2. Franciszek z Wêgier, Madonna z Alwerni � zbli¿enie na twarz Dzieci¹tka, tempera na desce,
przed 1491, klasztor oo. Bernardynów w Alwerni. Fot. B. Zarêbski
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3. Franciszek z Wêgier, Madonna z Alwerni � zbli¿enie na twarz Marii, tempera na desce,
przed 1491, klasztor oo. Bernardynów w Alwerni. Fot. B. Zarêbski
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17 Maria OTTO-MICHA£OWSKA, Maria Luisa PEZZI-ASCANI, �Motywy w³oskie w malarstwie ma³opolskim XV
wieku�, Biuletyn Historii Sztuki, XXXVII:1975, nr 2, s. 126-134.
18 Jerzy GADOMSKI, Gotyckie malarstwo tablicowe Ma³opolski 1420-1470, Warszawa 1981, s. 30, 62, 65; id., Gotyc-
kie malarstwo tablicowe Ma³opolski 1460-1500, Warszawa 1988, s. 20, 85-86, 95. Autor powtórzy³ za G¹siorowskim
b³êdne informacje na temat autorstwa trzech wymienionych wy¿ej obrazów.
19 Marian KORNECKI, Helena MA£KIEWICZÓWNA, �Ma³opolska�, [w:] Gotyckie malarstwo �cienne w Polsce,
red. Alicja KAR£OWSKA-KAMZOWA, Poznañ 1984, s. 34.
20 Andrzej Efrem OBRU�NIK, �Bernardyñscy malarze ksi¹g choralnych w okresie gotyku�, [w:] Piêæset piêædziesi¹t
lat obecno�ci oo. Bernardynów w Polsce (1453-2003), red. Wies³aw MURAWIEC, Damian MUSKUS, Kalwaria Zeb-
rzydowska 2006, s. 568, 577.
21 Jan SAMEK, �Sztuka i rzemios³o artystyczne oraz programy ikonograficzne u bernardynów na polskich przyk³a-
dach�, [w:] Piêæset piêædziesi¹t lat obecno�ci oo. Bernardynów�, s. 606. Badacz wymieni³ tu Franciszka z Wêgier
w kontek�cie malarstwa miniaturowego.
22 Dokument znany jest obecnie z dwóch kopii pochodz¹cych z pocz¹tku XVII w.: APBK, APW, W-37, k 443-487v;
APBK, APW, W-20; zob. Hieronim Eugeniusz WYCZAWSKI, �Innocenty z Ko�ciana�, [w:] S³ownik polskich pisarzy
franciszkañskich�, s. 179-180.
23 APBK, AKK, I-b-20; zob. Hieronim Eugeniusz WYCZAWSKI, �Przybiñski Hieronim�, [w:] Polski s³ownik biogra-
ficzny, t. 29, red. Emanuel ROSTWOROWSKI, Wroc³aw-Warszaw-Kraków-Gdañsk-£ód� 1986, s. 73.
24 APBK, AKK, I-b-20, s. 2-3; APBK, APW, W-37, k 446; APBK, APW, W-20, s. 11.
25 APBK, APW, W-37, k 446; APBK, APW, W-20, s. 11
26 APBK, AKK, I-b-20, s. 2-3; APBK, APW, W-20, s. 11.
27 Memoriale Ordinis Fratrum Minorum a Fr. Ioanne de Komorowo compilatum, wyd. Xawery LISZKE, Antoni LOR-
KIEWICZ, [w:] Monumenta Poloniae historica, t. 5, Lwów 1888, s. 275; polski przek³ad: Jan z Komorowa, Kronika
Zakonu Braci Mniejszych Obserwantów, t³um. Kazimierz ¯uchowski, Kalwaria Zebrzydowska 2014, s. 269. Mo¿na
zauwa¿yæ, ¿e postaæ Franciszka z Wêgier jest równie¿ dwukrotnie wymieniona w powsta³ym w krakowskim klasztorze

wraz z Janem Kapistranem, wykszta³conego na terenie W³och w �rodowisku neapolitañ-
skim, ale zaznajomionego równie¿ z dzie³ami sztuki austriacko-czeskiej. Dzie³em obu
malarzy jest, zdaniem badaczek, Pietà z Tub¹dzina, datowana przez nie na lata 1453-
145417. Od czasu opublikowania artyku³u Micha³owskiej i Pezzi-Ascani Franciszek
z Wêgier by³ jedynie wzmiankowany w syntetycznych opracowaniach, m.in. u Jerzego
Gadomskiego18, w zbiorowej pracy Gotyckie malarstwo �cienne w Polsce19, u Andrzeja
Efrema Obru�nika20 czy Jana Samka21.

Informacje o omawianym dziele pojawiaj¹ siê w dwóch grupach archiwaliów, starszej
dotycz¹cej klasztoru Bernardynów w Krakowie i nowszej po�wiêconej klasztorowi w Al-
werni. W grupie pierwszej istotny jest katalog zmar³ych bernardynów z ówczesnej pro-
wincji polskiej autorstwa Innocentego z Ko�cian i Józefa z Poñca spisany w 1531 r.22 oraz
podobny dokument, dotycz¹cy jednak ju¿ tylko klasztoru krakowskiego, spisany w 1607 r.
przez Hieronima Przybiñskiego23. W obu tych �ród³ach miêdzy 1487 a 1491 r. wpisano
nekrolog brata Franciszka, malarza, który wymalowa³ wszystkie przedstawienia do o³ta-
rza g³ównego24. W przypadku pierwszego dokumentu mamy równie¿ informacjê o tym,
¿e obrazy te znajduj¹ siê obecnie w kru¿gankach25. Z obydwu katalogów dowiadujemy siê
ponadto, ¿e brat Franciszek przed przyjêciem �wiêceñ by³ ¿onaty, jednak w pewnym mo-
mencie przywdzia³ bernardyñski habit, jego ¿ona za� wst¹pi³a do klasztoru �w. Agnieszki
w Krakowie. Podobnie post¹pi³ ich syn Cherubin, który tak¿e przyj¹³ �wiêcenia zakonne
u bernardynów26. Oba te �ród³a znajduj¹ równie¿ potwierdzenie w powsta³ej w latach
30. XVI w. kronice Jana z Komorowa. Choæ autor tego dokumentu nie mówi³ bezpo�red-
nio o interesuj¹cym nas arty�cie, opisywa³ jednak �mieræ jego syna, brata Cherubina,
i przy okazji wspomnia³ o ojcu tego¿ zakonnika. Istotne wydaje siê to, ¿e Komorowski
poruszy³ w swej kronice kwestiê pochodzenia Franciszka, okre�laj¹c go jako malarza
z Wêgier27.
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4. Franciszek z Wêgier, Madonna z Alwerni
� stan po konserwacji, tempera na desce, przed 1491,
klasztor oo. Bernardynów w Alwerni. Fot. B. Zarêbski
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W przypadku archiwaliów dotycz¹cych klasztoru w Alwerni wymieniæ trzeba przede
wszystkim dwie kroniki konwentu. Pierwsz¹ z nich zacz¹³ spisywaæ w 1649 r. o. Daniel
Zieliñski28, stworzenie drugiej zleci³ w 1757 r. ówczesny gwardian o. Anio³ Hlavsa29.
W obu tych dokumentach pojawia siê identycznie opisana historia, z której wynika, ¿e
omawiany obraz zosta³ sprowadzony do Alwerni z pierwszego polskiego konwentu Ber-
nardynów, znajduj¹cego siê w Krakowie na Stradomiu. Tam te¿ umieszczony by³ pierwot-
nie w o³tarzu g³ównym ko�cio³a klasztornego, ale w momencie fundacji nowej nastawy
z malowanym przedstawieniem Ukrzy¿owania przeniesiono go do kru¿ganków i umiesz-

dokumencie Miracula beati patris Simonis Lypnycensis jako �wiadek dwóch zeznañ cudownie uzdrowionych osób,
spisanych pomiêdzy latami 1483 a 1487, chocia¿ �ród³o to nie okre�la Franciszka mianem malarza, mo¿na jednak
przypuszczaæ, ¿e chodzi tu w³a�nie o twórcê przedstawieñ do g³ównego o³tarza; zob. Miracula collectore Nicolao
Sokolmikio Ordinis Minorum, [w:] Acta Sanctorum Julii, t. 4, Pariis & Romae 1868, s. 545, 555; APBK, Archiwalia
Prowincji Ruskiej, tzw. Galicyjskiej i obecnej Polskiej, RGP-k-12, s. 179, 289).
28 APBK, AKA, II-1. Wpisy w pierwszej kronice koñcz¹ siê na 1755 r. Wiêcej o Danielu Zieliñskim zob.: Kamil KANTAK,
Bernardyni polscy, t. 2, Lwów 1933, s. 206; WYCZAWSKI, Alwernia..., s. 84-85; KNAPIK, op. cit., s. 51-54.
29 APBK, AKA, II-2. Do drugiej kroniki, prowadzonej a¿ do lat 50. XX w., przepisano wiêkszo�æ informacji, zawartych
w starszej wersji. Wiêcej o Aniele Hlavsie zob.: KANTAK, Bernardyni polscy, t. 2, s. 206; WYCZAWSKI, Alwernia...,
s. 73-77; KNAPIK, op. cit., s. 97-130.

5. Op³akiwanie Chrystusa, tempera na desce, przed 1478, kwatera z dawnego o³tarza g³ównego
w ko�ciele p.w. �w. Marcina (ob. katedra) w Spiskiej Kapitule. Repr. wg: Gotika, Bratislava

2003, s. 387, il. 336
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czono w strukturze o³tarzowej obok refektarza. Po jakim� czasie zosta³ zast¹piony innym
przedstawieniem maryjnym i ustawiony gdzie� z boku.

Porzuconym dzie³em zainteresowa³ siê Piotr Poznañski30 i na jego pro�bê, prawdopo-
dobnie w latach 1645-1646, zosta³o ono wys³ane do alwernijskiego klasztoru, gdzie stanê-
³o pocz¹tkowo w o³tarzu w prowizorycznym drewnianym ko�ciele31. Dowiadujemy siê
równie¿, ¿e omawiany obraz by³ wtedy szerszy i z jednej strony mia³ przedstawienie
�w. Franciszka, z drugiej �w. Bernardyna, jednak¿e zbyt ma³e rozmiary nastawy zmusi³y do
rozdzielenia przedstawienia i dwóch �wiêtych znalaz³o siê na ruchomych skrzyd³ach, przy-
mocowanych do tej struktury32. W roku 1660 najprawdopodobniej ju¿ samo przedstawienie

30 Prawdziwe nazwisko Piotra Poznañskiego brzmia³o Bieliñski; zob. Hieronim Eugeniusz WYCZAWSKI, �Piotr
 z Poznania�, [w:] S³ownik polskich pisarzy franciszkañskich�, s. 377-380; KNAPIK, op. cit., s. 21.
31 APBK, AKA, II-1, k. 7, APBK, AKA, II-2, k. 89.
32 APBK, AKA, II-1, k. 7; APBK, AKA, II-2, k. 89. Budowa oraz �lady obróbki zachowanego podobrazia, pozwalaj¹
przypuszczaæ, ¿e �rodkowa kwatera o³tarza g³ównego ko�cio³a Bernardynów w Krakowie sk³ada³a siê z trzech oddziel-
nych podobrazi, po³¹czonych wspóln¹ ram¹. Swoj¹ form¹ mog³a przypominaæ np. �rodkow¹ kwaterê poliptyku z Do-
bczyc; zob. GADOMSKI, Gotyckie malarstwo tablicowe Ma³opolski 1460-1500, s. 166; id., Malarstwo gotyckie
Ma³opolski 1500-1540, s. 78-79; id., �Mistrz Rodziny Marii � krakowski malarz pierwszej æwierci XVI wieku�, Folia
Historiae Artium, 28:1992, s. 79-80, 95-93.

6. Biczowanie Chrystusa, tempera na desce, przed 1478, kwatera z dawnego o³tarza g³ównego
ko�cio³a p.w. �w. Marcina (ob. katedra) w Spiskiej Kapitule. Repr. wg Gotika, Bratislava 2003,

s. 386, il. 335
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7. Miko³aj z Lewoczy, Madonna z Popradu, tempera na desce, 1484, S³owacka Galeria
Narodowa w Bratys³awie. Fot. Oddelenie digitálnych techológií, Slovenská národná galeria

Bratislava
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8. Madonna z Cerekwi, tempera na desce,
ok. 1460, Muzeum Diecezjalne

w Tarnowie.
Fot. ks. T. Bukowski

9. Madonna z Przydonicy, tempera
na desce, ok. 1450-1460, ko�ció³ p.w.
Matki Boskiej Ró¿añcowej i �w. Jana
Kantego w Przydonicy. Fot. P. G¹sior

Madonny przeniesiono do murowanego ko�cio³a i ulokowano w o³tarzu w nawie33.
W 1745 r. obraz trafi³ do o³tarza �w. Bernardyna, znajduj¹cego siê w chórze zakonnym34.
W 1952 r. o³tarz ów zosta³ zlikwidowany, za� przedstawienie Madonny, przykryte ju¿
wtedy licznymi warstwami przemalowañ, znalaz³o siê najprawdopodobniej w klasztor-
nych kru¿gankach35.

Z pierwotnych warstw dzie³a zachowa³y siê do dzi� jedynie postaci Marii i Dzieci¹tka,
z wy³¹czeniem ornamentu malowanego na lamówce p³aszcza, który pochodzi przypusz-
czalnie z XVII w.36 (il. 1). Analizê tego przedstawienia nale¿y przeprowadziæ uwzglêdnia-
j¹c kontekst wynikaj¹cy z archiwaliów. Jan z Komorowa wspominaj¹c, ¿e autor obrazu
z Alwerni mia³ pochodziæ z Wêgier, u¿y³ wyra¿enia Francicseus, pictor de Ungaria37, co
sugeruje, ¿e postaæ ta uczy³a siê fachu malarskiego w³a�nie w tym kraju. Choæ mo¿liwe
jest, ¿e okre�lenie to odnosi³o siê tylko do rodowodu jego przodków, na obce pochodzenie

33 APBK, AKA, II-1, k. 4; APBK, AKA, II-2, k. 89.
34 APBK, AKA, II-2, k. 89, 92.
35 APBK, AKA, II-2, k. 89.
36 Datowanie to wynika z uk³adu poszczególnych warstw przemalowañ, jakie znajdowa³y siê na obrazie. Nale¿y równie¿
zaznaczyæ, ¿e z piêciu desek, z których sk³ada siê obecnie podobrazie, tylko trzy �rodkowe s¹ elementami oryginalnej struktury.
37 Nale¿y zaznaczyæ, ¿e w XV w. w sk³ad Królestwa Wêgier wchodzi³a praktycznie ca³o�æ Kotliny Panoñskiej, czyli
poza terenami dzisiejszych Wêgier tak¿e obszary S³owacji i Siedmiogrodu. Ponadto pañstwo to by³o po³¹czone uni¹
personaln¹ z Królestwem Chorwacji; zob. János BAK, �Ungarn�, [w:] Lexikon des Mittelalters, t. 8, red. Norbert
ANGERMANN et al., München 1997, s. 1226-1234.
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malarza wskazuj¹ równie¿ inne elementy. Jest to m.in. sposób potraktowania formy ma-
larskiej, prezentuj¹cy siê do�æ nietypowo jak na region Ma³opolski, co objawia siê cho-
cia¿by w szczegó³ach fizjonomicznych, które miejscami wydaj¹ siê w nienaturalny sposób
pog³êbione i podkre�lone. Charakterystyczny jest tu zw³aszcza sposób malowania brody
obu postaci, przybieraj¹cej kszta³t zbli¿ony do okrêgu przedzielonego na �rodku kresk¹
(il. 2-3). Przegl¹daj¹c dzie³a z terenów Ma³opolski mo¿na zauwa¿yæ, ¿e tak potraktowany
szczegó³ anatomiczny wystêpuje na nich jedynie sporadycznie. Znamienny jest równie¿
wstêpny rysunek, który na obrazie z Alwerni zrealizowany zosta³ niezwykle subteln¹
i delikatn¹ kresk¹, widoczn¹ jedynie w niektórych ubytkach i na zdjêciu w podczerwie-
ni38. W Ma³opolsce malarze doby gotyku przy takich dzia³aniach operowali zazwyczaj
grubym i wyra�nym konturem oraz szrafowaniem, wykonanymi najczê�ciej pêdzlem
i czarn¹ farb¹39. Trzeba te¿ zauwa¿yæ, ¿e na omawianym dziele, zw³aszcza w partiach
karnacji i ods³oniêtych fragmentów cia³a, warstwa malarska po³o¿ona zosta³a wyj¹tkowo
grubo, podczas gdy ma³opolskie obrazy tablicowe w³a�nie w partiach karnacji malowane
by³y z regu³y cieniej, a czasem wrêcz laserunkowo40.

Cechy te wskazuj¹, ¿e obrazu z Alwerni nie da siê zwi¹zaæ z malarstwem pó�nego
gotyku na terenie Ma³opolski. Pod¹¿aj¹c za przes³ankami archiwalnymi, da siê zauwa¿yæ
pewne zbie¿no�ci z pochodz¹cymi z tego czasu dzie³ami wêgierskimi, szczególnie za� ze
spiskimi. Przyk³adem tego mog¹ byæ m.in. kwatery z dawnego o³tarza g³ównego w ko-
38 Warto zaznaczyæ, ¿e na obrazie zachowa³y siê równie¿ �lady u¿ycia przepróchy, które widoczne s¹ na krawêdziach
ornamentu z p³aszcza Marii.
39 GADOMSKI, Gotyckie malarstwo tablicowe Ma³opolski 1460-1500, s. 102.
40 GADOMSKI, Gotyckie malarstwo tablicowa Ma³opolski 1420-1470, s. 70, 73; id., Gotyckie malarstwo tablicowe
Ma³opolski 1460-1500, s. 104-105.

10. Madonna z Paczó³towic, tempera na
desce, 1460-1465, ko�ció³ p.w. Nawiedzenia
Naj�wiêtszej Marii Panny w Paczó³towicach.

Fot. Pracownia Fotograficzna Muzeum
Narodowego w Krakowie
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11. Madonna z Kamienicy, tempera na desce,
ok. 1460, Muzeum �l¹ska Cieszyñskiego

w Cieszynie. Fot. H. Wawreczka

�ciele �w. Marcina w Spiskiej Kapitule, powsta³e najprawdopodobniej przed 1478 r.41

Pojawia siê na nich, podobnie jak na obrazie z Alwerni, charakterystyczne pog³êbienie
i podkre�lenie niektórych szczegó³ów fizjonomii, które dobrze widoczne jest m.in. w przy-
padku Józefa z Arymatei w scenie Op³akiwania (il. 5) i na twarzach oprawców w scenie
Biczowania (il. 6). Podobne cechy pokazuje te¿ m.in. Madonna z Popradu, dzie³o wyko-
nane prawdopodobnie przez Miko³aja z Lewoczy w roku 1484 (il. 7)42.

Oprócz argumentów przemawiaj¹cych za wêgierskim, tudzie¿ spiskim pochodzeniem
artysty, w omawianym dziele dostrzega siê wyra�ne powi¹zania z ma³opolsk¹ tradycj¹
artystyczn¹, o czym �wiadcz¹ wykorzystana kompozycja i ikonografia. Trzy formalnie
najbli¿sze mu dzie³a z terenów Ma³opolski to Madonny z Cerekwi (ok. 1460; il. 8) i Przy-
donicy (ok. 1450-1460; il. 9)43 oraz z Paczó³towic (1460-1465; il. 10)44. Do tej grupy
mo¿na dodaæ jeszcze Madonnê z Kamienicy na �l¹sku Cieszyñskim (ok. 1460; il. 11),
wykazuj¹c¹ silne zbie¿no�ci z trzema z wymienionych wy¿ej obrazami i prawdopodobnie
równie¿ powsta³¹ w Ma³opolsce45. Owe cztery dzie³a daj¹ nam wyobra¿enie o tym, jak

41 János VÉGH, �Spi�ské maliarstvo poslednej tretiny 15. storoèia�, [w:] Gotika, red. Du�an BURAN, Bratislava 2003,
s. 382-386, 401-402; Jiøí FAJT, �Medzi dvora a mestom. Maliarstwo na Spi�i okolo roku 1500 a magnátska rodina
Zápo¾skich�, ibid., s. 399-410.
42 VÉGH, op. cit., s. 391.
43 Tamara £OZIÑSKA, �Cerekiew�, [w:] Malarstwo gotyckie w Polsce, t. 2: Katalog zabytków, red. Adam LABUDA,
Krystyna SECOMSKA, Warszawa 2004 s. 149 (Dzieje Sztuki Polskiej, t. 2, cz. 3); Witold R¥CZKOWSKI, �Przydoni-
ca�, [w:] ibid., s. 243-244.
44 GADOMSKI, Gotyckie malarstwo tablicowa Ma³opolski 1420-1470, s. 127.
45 Witold R¥CZKOWSKI, �Kamienica�, [w:] Malarstwo gotyckie w Polsce, s. 184-185. Badacze wielokrotnie ju¿
podkre�lali silne zwi¹zki obrazu ze znajduj¹cej siê na �l¹sku Cieszyñskim Kamienicy z regionem ma³opolskim; zob.
Tadeusz DOBROWOLSKI, Sztuka województwa �l¹skiego, Katowice 1933, s. 60-61; id., Rze�ba i malarstwo gotyckie
w województwie �l¹skim, Katowice 1937, s. 64-65; id., Sztuka na �l¹sku, Katowice-Wroc³aw 1948, s. 165; Józef WZO-
REK, �Madonna Apokaliptyczna z Cerekwi w Tarnowskim Muzeum Diecezjalnym�, Roczniki Humanistyczne, 13:1965,
z. 3, s. 134, 144; Zbigniew STRZA£KOWSKI, �Malarstwo tablicowe w szkole s¹deckiej�, Rocznik S¹decki, 1967, t. 8,
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pierwotnie móg³ wygl¹daæ omawiany obraz, jak równie¿ pozwalaj¹ stwierdziæ, ¿e prezen-
towa³ typ ikonograficzny, okre�lany mianem Madonny Apokaliptycznej46.

Mo¿na wiêc z du¿ym prawdopodobieñstwem uznaæ, ¿e wzmiankowany w �ród³ach
malarz Franciszek, wykszta³ci³ siê na terenie Królestwa Wêgier, zapewne w regionie spi-
skim. Przyby³ do Ma³opolski nie wcze�niej ni¿ z koñcem latach 70. XV w., musia³ bo-
wiem mieæ czas, by zaznajomiæ siê z rodzim¹ sztuk¹ z pocz¹tków ostatniej æwierci tego
stulecia. W krakowskim klasztorze namalowa³ przedstawienia do o³tarza g³ównego,
w tym omawiane dzie³o. Tworz¹c je zaadoptowa³ popularny na ziemiach ma³opolskich
schemat ikonograficzny, pos³uguj¹c siê jednak poznanym ju¿ wcze�niej warsztatem.
W kwestii datowania omawianego obrazu, jak i ca³ego o³tarza, jako terminus ante quem
nale¿y przyj¹æ rok 1491, czyli najpó�niejsz¹ mo¿liw¹ datê �mieci Franciszka z Wêgier.
Bior¹c pod uwagê domniemany czas przybycia malarza do Ma³opolski, za moment po-
wstania o³tarza najs³uszniej uznaæ lata 80. XV w.

s. 389; GADOMSKI, Gotyckie malarstwo tablicowe Ma³opolski 1460-1500, s. 43; Andrzej M. OLSZEWSKI, �Mulier
Amica Sole w sztuce gotyku w Polsce�, Nasza Przesz³o�æ, 82:1994, s. 47.
46 Nazewnictwo nie jest w tym wypadku sprecyzowane. Dzie³a prezentuj¹ce ów temat okre�la siê równie¿ mianem
Assumpty lub Assunty b¹d� te¿ Assumpty Apokaliptycznej (od ³aciñskiego Assumptio Mariae); zob. Josef CIBULKA,
�Korunovaná Assumpta na pùlmeíci. Pøíspevek k èeské ikonografii XIV. � XVI. století�, [w:] Sborní k sedemdesátým
narozeninám Karla B. Mádla, red. Jan �TENC, Praha 1929, s. 80-127; Adam BOCHNAK, �Z dziejów malarstwa
gotyckiego na Podkarpaciu�, Prace Komisji Historii Sztuki, 1934-1935, t. 6, s. 8-22; Andrzej GRZYBKOWSKI, �Wa-
rianty ikonograficzne Assunty z kobiec¹ mask¹ lunarn¹�, [w:] Sztuka i ideologia XV wieku. Materia³y Sympozjum
Komitetu o Sztuce Polskiej Akademii Nauk. Warszawa 1-4 grudnia, red. Piotr SKUBISZEWSKI, Warszawa 1978,
s. 441-459; OLSZEWSKI, �Mulier amica sole...�, s. 35-94. Zob. te¿: Micha³ WALICKI, �Po wystawie polskiej sztuki
gotyckiej w Instytucie Propagandy Sztuki�, Nike, 1937, t. 1, s. 58-59; WZOREK, op. cit., s. 117-145; STRZA£KOW-
SKI, op. cit., s. 378-379, 388-389; Ewa POLAK-TRAJDOS, �Twórczo�æ Mistrza Maciejowickiego na tle malarstwa
rejonu s¹deckiego XV wieku�, Rocznik Historii Sztuki, 1973, t. 9, s. 98-118; Andrzej M. OLSZEWSKI, Pierwowzory
graficzne pó�nogotyckiej sztuki ma³opolskiej, Wroc³aw-Warszawa-Kraków-Gdañsk 1975, s. 28-30; GADOMSKI, Go-
tyckie malarstwo tablicowe Ma³opolski 1420-1470, s. 51-52, 117-119.
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The recently discovered Late Gothic panel painting
featuring the representation of the Apocalyptic
Madonna, currently in the Alwernia Bernardine
Church, is discussed. Based on archival written
records, the Author connects the work with the high
altar of the Bernardine Church in Kraków, and
attributes it to the Bernardine painter Francis of
Hungary who died in 1487-91.

The first section of the article is dedicated to
presenting the state of investigation into the painting
itself and its artist, to continue in the subsequent one
to the reconstruction of  the work�s history on the
grounds of archival records. In the last part, the
analysis is conducted demonstrating lack of any
formal bonds between the Lesser Poland painting of
Late Gothic and the Alwernia work; finally, the

Author juxtaposes the analysed work with the panels
of the former high alter of St Martin�s Church in the
Spisz Chapter and the painting of Madonna  from
Poprad. This leads to the conclusion that the author
of the Alwernia Madonna, just as his nickname
points to, came from the territory of the Kingdom of
Hungary, most likely from around Spisz. Having
reached Lesser Poland most likely in the late 1470s
at the earliest, he executed the high altar for the
Kraków Bernardine Church in the 1480s. Apart from
the arguments pointing to the foreign descent of the
artist, the Author also emphasizes the strong bond of
the discussed painting with the Lesser Poland artistic
tradition, this revealed when the painting is
compared with the Madonnas from Cerekwia,
Przydonica, Paczó³tów, and Kamienica.

Translated by Magdalena Iwiñska

Late Gothic  Apocalyptic Madonna from the High Altar
of the Bernardine Church in Kraków: Work of the Painter

Francis of Hungary
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